ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

DECRETO MUNICIPAL Nº 4.761, De 11 de março de 2021.
 Acata  o Decreto Estadual n. 1.200, de 10 de março de 2021, que dispõe sobre medidas de enfrentamento ao COVID-19 e declara essencial a aplicação das provas referentes ao Processo Seletivo para Contratação Temporária N.º 01/2021 .

VALMOR GOLO, Prefeito Municipal de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica Municipal e,
Considerando a edição do Decreto Estadual N.º 1.200/2021, que dispõe sobre novas medidas de enfrentamento ao COVID – 19;

Considerando que o Município tem marcado para o dia 14/03/2021, prova objetiva referente ao Processo Seletivo para Contratação Temporária N.º 01/2021;

Considerando que prova já foi adiada uma vez em decorrência do COVID-19;

Considerando que os cargos contemplados no processo são essências por serem dá área de saúde e educação, necessários ao enfrentamento do COVID-19 e ao retorno da aulas presencias que está marcado para o dia 15 de março de 2021;

DECRETA:

Art. 1º Fica acatado o Decreto Estadual N.º 1.200, de 10 de março de 2021, na adoção das medidas de enfrentamento ao COVID -19.

Art. 2º Declara serviço essencial, visando a manutenção da aplicação das provas inerentes ao Processo Seletivo N.º 01/2021 para contratação temporária de profissionais para área de saúde e educação, essenciais as atividades de enfrentamento ao COVID-19 e retorno das aulas presencias, marcada para o dia 14 de março de 2021.

§ 1º Ficam asseguradas todas as medidas de segurança necessárias a prevenção do COVID-19, sendo: aferição de temperatura, uso obrigatório de máscara, higienização das mãos e distanciamento de 1,50 mt entre as mesas de aplicação de provas.

§ 2 º Se houver algum candidato inscrito positivo para COVID-19, o mesmo não poderá ingressar no local das provas, sendo o valor pago da inscrição devolvido ao candidato mediante requerimento.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Executivo Municipal de União do Oeste, em 11 de março de 2021.

  VALMOR GOLO
                                            Prefeito Municipal

Registrado em data supra e Publicado cfe. Lei Municipal N.º 1.010/2014.